

Số: *462* /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày *22* tháng *6* năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội trong xã hội hiện đại

Căn cứ Luật di sản ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009 và các văn bản pháp quy hướng dẫn thực hiện;

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND Thành phố Hà Nội về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế; đổi mới nâng cao hiệu quả công tác quản lý di tích văn hóa, quản lý lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội trước tác động của quá trình đô thị hóa.

2. Yêu cầu

- Đánh giá thực trạng thực hành một số lễ hội truyền thống thuộc khu vực nội thành Hà Nội, qua đó thống kê Danh mục lễ hội có giá trị về mặt văn hóa, lịch sử, khoa học đề xuất xây dựng Hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp phục dựng các nghi lễ, nghi thức và trò chơi dân gian tại một số lễ hội đảm bảo phù hợp với bối cảnh đô thị hóa, xã hội hiện đại trên cơ sở tôn trọng cái cốt lõi, truyền thống của di sản.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng giá trị văn hóa lịch sử, ứng xử văn hóa khi tham gia lễ hội truyền thống.

- Bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức địa phương về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy lễ hội truyền thống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá, thống kê Danh mục lễ hội truyền thống có giá trị về mặt văn hóa, lịch sử, khoa học (phục vụ việc đề xuất xây dựng Hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia theo quy định tại Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

a. Nội dung: Thuê chuyên gia viết chuyên đề nghiên cứu trên cơ sở sưu tầm tư liệu, khảo sát thực tế thực hành lễ hội truyền thống trong cộng đồng khu vực nội thành, đánh giá biến đổi của lễ hội và những nhân tố tác động đến lễ hội truyền thống khu vực nội thành và thực trạng công tác quản lý quản lý lễ hội hiện nay; Qua đó thống kê Danh mục lễ hội truyền thống đáp ứng tiêu chí theo Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

b. Sản phẩm: Khoảng 20 đến 25 chuyên đề nghiên cứu. Trong đó: 04 chuyên đề nghiên cứu tổng quan, đánh giá biến đổi và nhân tố tác động đến lễ hội truyền thống khu vực nội thành; 15-20 chuyên đề nghiên cứu chuyên sâu về lễ hội cụ thể (lựa chọn mỗi địa phương 2-3 lễ hội có giá trị tiêu biểu); 01 chuyên đề tổng hợp Danh mục lễ hội đủ tiêu chí đề xuất đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

2. Tọa đàm khoa học: Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống tại khu vực nội thành Hà Nội hiện nay

Chủ đề Tọa đàm: *Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống tại khu vực nội thành Hà Nội hiện nay*

a. Nội dung Tọa đàm

Các đơn vị, cá nhân tham gia viết bài tham luận theo các chủ đề gợi ý sau:

+ Báo cáo đề dẫn “Công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống Hà Nội” (Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội).

+ Nét đặc trưng tại các lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội.

+ Những biến đổi của lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội hiện nay.

+ Đánh giá tác động ảnh hưởng đến việc tổ chức lễ hội truyền thống trong khu vực nội thành Hà Nội.

+ Kinh nghiệm quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể loại hình Lễ hội truyền thống.

+ Kinh nghiệm phục dựng nghi lễ, nghi thức và các trò chơi dân gian tại lễ hội cụ thể.

+ Vai trò của cơ quan quản lý nhà nước, cộng đồng địa phương và các chủ thể trực tiếp tham gia thực hành lễ hội trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống.

+ Đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm bảo vệ và phát huy lễ hội truyền thống khu vực nội thành.

Lưu ý: Bài tham luận trình bày tại Tọa đàm với thời lượng từ 7-10 phút.

b. Thành phần đại biểu: Nhà khoa học, Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, Phòng VH TT các quận nội thành, cán bộ văn hóa phường, đại diện ban quản lý di tích danh thắng, cộng đồng nắm giữ di sản; Đại diện các hội, viện nghiên cứu trong lĩnh vực di sản văn hóa; Đại diện một số cơ sở nghiên cứu là trường đại học có khoa, ngành về di sản văn hóa.

c. Thời gian dự kiến: tháng 7/2023

d. Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (hoặc lựa chọn 01 di tích khu vực nội thành)

3. Xây dựng phim tư liệu

a. Nội dung: Xây dựng phim tư liệu giới thiệu lễ hội truyền thống tiêu biểu và thực trạng thực hành các nghi lễ, nghi thức của cộng đồng trước những tác động của quá trình đô thị hóa hiện nay.

b. Thời lượng: 10-15 phút

Phim tư liệu được trình chiếu tại Tọa đàm và phục vụ tuyên truyền.

4. Trưng bày giới thiệu hình ảnh “Lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội”

a. Nội dung

Triển lãm trưng bày, giới thiệu tới công chúng và du khách các bức ảnh về Lễ hội truyền thống tiêu biểu trên địa bàn các quận nội thành Hà Nội.

b. Thời gian: tháng 7/2023

c. Địa điểm: Tại địa điểm tổ chức Tọa đàm khoa học (mục 2 phần II)

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2023**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với địa phương và các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung tại Kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Văn phòng Sở

Hướng dẫn ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

4. Bảo tàng Hà Nội

- Phối hợp tổ chức trưng bày giới thiệu hình ảnh “Lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội”.

- Phối hợp bố trí địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động diễn ra tại Bảo tàng Hà Nội.

5. Trung tâm thông tin triển lãm

Tham gia truyền truyền, đưa tin, ghi hình, chụp ảnh buổi Tọa đàm.

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội yêu cầu các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch, chủ động thực hiện và phối hợp tổ chức Kế hoạch Bảo vệ và phát huy giá trị lễ hội truyền thống khu vực nội thành Hà Nội trong xã hội hiện đại. ✓

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng: Văn phòng, KHTC, NSVH&GD;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, DSVH(Mai, 05b) ✓

GIÁM ĐỐC**Đỗ Đình Hồng**

1. 2017

2. 2018

3. 2019

4. 2020

5. 2021

6. 2022

7. 2023

8. 2024

9. 2025

10. 2026

11. 2027

12. 2028

13. 2029

14. 2030

15. 2031

16. 2032

17. 2033

18. 2034

19. 2035

[Handwritten signature]
[Circular stamp]